
Рецензия
на программу внеурочной деятельности

по спортивно-оздоровительному направлению 
«Подвижные игры»

для обучающихся 1-4 классов, 
составленную Косач Ириной Васильевной, 

учителем начальных классов 
МБОУ СОШ №1 МО Крыловский район 

Представленная на рецензию рабочая программа кружка «Подвижные игры» в 
рамках внеурочной деятельности отвечает поставленным целям, актуальна на 
современном этапе обучения в школе, направлена на реализацию требований ФГОС 
Н О О .

Программа учитывает требования, предъявляемые к содержанию программ 
федеральным государственным образовательным стандартом и направлена на 
формирование у обучающихся умений самостоятельно овладевать ценностями 
физической культуры и на воспитание потребности в двигательной активности и 
здоровом образе жизни.

Актуальность программы определяется её направленностью на создание 
условий для гармоничного психического, духовного и физического развития, 
укрепление здоровья, раскрытия двигательных способностей обучающихся.

Значимость программы заключается в том, что она решает задачи по 
повышению двигательной активности школьников:

- обучать двигательным действиям, нацеленным на укрепление здоровья, развитие 
основных физических качеств и повышение функциональных возможностей 
организма; навыкам и умениям в физкультурно-оздоровительной деятельности, 
самостоятельной организации занятий физическими упражнениями; приёмам 
релаксации и самодиагностики;

- развивать основные физические качества, координационные, скоростные, 
скоростно-силовые, силовые, выносливость и гибкость;

- формировать культуру движений;
- воспитывать личность обучающегося с установкой на здоровый образ жизни; 

Программа носит целостный характер, выделены структурные части и основные
компоненты, согласованы цели, задачи и способы их достижения. Содержание 
программы носит практический характер, соответствует современным достижениям 
педагогики и психологии детей младшего школьного возраста.

Оценку личностного и творческого роста обучающихся осуществляет учитель с 
помощью метода наблюдения и метода включения детей в спортивную деятельность.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что рецензируемая 
программа внеурочной деятельности « Подвижные игры» для обучающихся 1-4 
классов учителя Косач И.В. в целом соответствует требованиям государственных 
образовательных стандартов, учитывая методическую ценность материалов, 
заслуживает положительной оценки.

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» (М.Н. Косенко)



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

имени Чернявского Якова Михайловича станицы Крыловской 
муниципального образования Крыловский район

30.04.2015 г.

ПРИКАЗ

ст-цы Крыловской
№ 74/П

об участий в очном этапе конкурса на получение денежного поощрения 
лучшими учителями Краснодарского края в 2015 году.

На основании письма Министерства образования и науки Краснодарского 
края от 29.04.2015 г. №47-6002/15-14 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Направить учителя начальных классов Косач И.В. 06 мая 2015 года в г. 

Краснодар для участия в очном этапе конкурса на получение, денежного 
поощрения лучшими учителями Краснодарского края.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №1 М.В. Вихляй

К О П И Я  В £ Р И Д  

Д И Р Е К Т О Р  М Б О У  с о а и н  

М .  В .  В И Х Л Я Й



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

15.04.2014 №307
ст-ца Крыловская

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса методических 
сценариев уроков с реализацией системно-деятельностного подхода в

начальной школе

На основании письма ККИДППО от 06 февраля 2014 года № 01-20/133 в МО 
Крыловский район с 10 февраля 2014 года по 31 марта 2014года прошел муниципальный 
этап конкурса методических сценариев уроков с реализацией системно - деятельностного 
подхода в начальной школе. В нем приняли участие 7 учителей начальных классов из 
МБОУ СОШ № 1, 2, 4, 8. На основании решения конкурсной комиссии, 
п р и к а з ы в а ю :
1 .Признать победителями муниципального этапа конкурса
1.1. в номинации Русский язык:
- Чебаткову Ольгу Никитичну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 2 ст. 

Крыловской МО Крыловский район;
- Пузюрину Елену Павловну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 8 ст. 
Новопашковской МО Крыловский район;
1.2. в номинации Математика:
- Репу Людмилу Александровну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 8 ст.

Новопашковской МО Крыловский район;
1.3. в номинации Литературное чтение:
- Косач Ирину Васильевну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 1 ст. Крыловской 
МО Крыловской район;
1.4. в номинации Окружающий мир:
- Назаренко Ирину Николаевну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 4 с. 
Шевченковского МО Крыловский район;
Ивахненко Елену Александровну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 1 ст. 
Крыловской МО Крыловский район.
2.Наградить дипломами управления образования администрации МО Крыловский район 
победителей муниципального этапа конкурса.
3. Руководителям: МБОУ СОШ № 1 (Вихляй М. В.), МБОУ СОШ № 2 (Пискунов Е. Ф.), 
МБОУ СОШ № 4 (Бирюк О.В.), МБОУ СОШ № 8 (Нестеренко П. П.) изыскать 
возможность для поощрения победителей муниципального этапа конкурса.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о заведующей РМК, Щербинину И.В.

Начальник управления образования
администрации муниципального 
образования Крыловский район

Н. И. Шестакова, 8(86161)31397



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Частное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования 

«Институт переподготовки и повышения квалификации»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

6 1 2 4 0 7 9 7 2 4 4 9

Документ о квалификации 

Регистрационный номер

23834

Город

Новочеркасск

Дата выдачи 

09.09.2018 г.



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Косач Ирина Васильевна 

с 22 августа 2018 г. по 09 сентября 2018 г. 

прощёл(а) повышение квалификации в 

Частном образовательном учреждении 

дополнительного профессионального образования 

«Институт переподготовки и повышения квалификации» 

по дополнительной профессиональной программе 

Реализация ФГОС начального общего образования 

в объёме 108 часов


